
9
DIÁRIO OFICIAL DOS PODERES DO ESTADOEXECUTIVO

Vitória (ES), Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017.
CIDDHC - COMISSAO 
INTERESTADUAL DE DEFESA DOS 
DIREITOS HUMANOS E CIDADANIA 
DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO - 
TITULAR E SUPLENTE;
CUT - CENTRAL ÚNICA DOS 
TRABALHADORES DO ESPÍRITO 
SANTO - TITULAR E SUPLENTE.

As entidades representantes dos 
Usuários do SUS terão o prazo de 
5 dias úteis, a partir da publicação 
deste edital, para promover a 
indicação de seus representantes 
titulares e suplentes, através 
de correspondência oficial a ser 
endereçada ao Conselho Estadual 
de Saúde, no endereço eletrônico 
ces@saude.es.gov.br.

Vitória, 25 de outubro de 2017.

Joseni Valim de Araujo
Presidente da Comissão Eleitoral
Presidente do Conselho Estadual de 
Saúde

Protocolo 352897

CONVOCAÇÃO EDITAL
Nº 007 - 005/2017

Cronograma de Chamada 2ª etapa 
do Processo Seletivo (Região 
Noroeste) Fisioterapeuta, 
Farmacêutico, Farmacêutico 
Bioquímico Agência 
Transfusional e Enfermeiro 
UTI Adulto, (Região Caparaó) 
Enfermeiro   para CADASTRO 
DE RESERVA de candidatos 
classificados em PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição legal, 
que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, Art. 46, CONVOCA 
os candidatos classificados no 
Edital 005/2017, a listagem 
dos convocados se encontra 
publicado no site www.selecao.
es.gov.br a comparecerem no 
local, sendo Secretaria de Estado 
da Saúde, no dia 31/10/2017, 
nos horários de 08h30  as 
11h30   conforme descrito no 
Cronograma de Chamada, a 
fim de proceder a 2ª Etapa do 
Processo Seletivo, que compreende 
a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, 
experiência profissional e formação 
do CADASTRO DE RESERVA, 
sem a expectativa imediata da 
formalização do contrato.

Vitória, 25 de outubro de 2017

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 352921

CONVOCAÇÃO EDITAL
Nº 013 - 006/2017

Cronograma de Chamada 2ª 
etapa do Processo Seletivo 
(Região Nordeste) Técnico 
em Enfermagem  e (Região 
Caparaó) Técnico em 
Enfermagem  para CADASTRO 
DE RESERVA de candidatos 
classificados em PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO 
001/2017.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso da atribuição legal, 
que lhe foi conferida pela Lei nº 
3.043/75, Art. 46, CONVOCA 
os candidatos classificados no 
Edital 006/2017, a listagem 
dos convocados se encontra 
publicado no site www.selecao.
es.gov.br a comparecerem no 
local, sendo Secretaria de Estado 
da Saúde, no dia 31/10/2017, 
nos horários de  08h30 as 
11h30  conforme descrito no 
Cronograma de Chamada, a 
fim de proceder a 2ª Etapa do 
Processo Seletivo, que compreende 
a comprovação dos requisitos 
de qualificação profissional, 
experiência profissional e formação 
do CADASTRO DE RESERVA, 
sem a expectativa imediata da 
formalização do contrato.

Vitória, 25 de outubro de 2017

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 352924

PORTARIA 382-S, DE 
25/10/2017   
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, 
alínea “o” da Lei nº. 3043, de 31 
de dezembro de 1975, o artigo 
98, inciso II da Constituição 
Estadual, e tendo em vista o que 
consta no Processo Administrativo 
Disciplinar registrado sob o nº 
77255739/2017/SESA,
RESOLVE
Art.1º - Tornar público a conclusão 
do Processo Administrativo 
Disciplinar instaurado em desfavor 
da servidora VANIA MONTEIRO 
MAURICIO PINHEIRO, auxiliar 
de serviços gerais, estatutário, 
n. funcional 417078, vínculo 52, 
por meio da Portaria 135-S, de 
03/04/2017, publicada no Diário 
Oficial do Estado do Espírito 
Santo em 05/04/2017, por faltas 
injustificadas no período de 
01/04/2015 a 31/01/2017, que a 
decisão foi pela responsabilidade 
da servidora com a aplicação 
da penalidade de DEMISSÃO, 
incompatibilizando-a para nova 
investidura em cargo ou função 
público estadual pelo prazo de 05 
(cinco) anos, nos termos do art. 
234, inciso II e do art. 240, ambos 
da Lei Complementar nº 046/94.
Art.2º - Esta portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado do Espírito 
Santo.
Vitória 25 de outubro de 2017
RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 352753

PORTARIA 383-S, DE 
25/10/2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA 
SAÚDE, no uso das atribuições 
que lhe confere o artigo 46, alínea 
“o” da Lei nº 3043, de 31 de 
dezembro de 1975, e tendo em 
vista o que consta do processo 
71235973/2015/SESA,

RESOLVE

Art.1º - EXCLUIR, do Termo de 
Cessão de Pessoal do Município 
de Baixo Guandu, publicado no 
Diário Oficial do Estado de 12 de 
maio de 1998, FRANCINEIO DO 
NASCIMENTO FIRMINO, Número 
Funcional 1552937, auxiliar 
administrativo, estatutário, da 
Secretaria de Estado da Saúde.
Art. 2º - Esta Portaria entra em 
vigor na data de sua publicação no 
Diário Oficial do Estado, retroagindo 
os seus efeitos em 01 de outubro 
de 2017.

Vitória, 25 de outubro de 2017.

RICARDO DE OLIVEIRA
Secretário de Estado da Saúde

Protocolo 352780

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS.

DOADOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
DONATÁRIO - MUNICÍPIO DE 
ITARANA.
1.1 OBJETO - Doação de bens 
móveis, abaixo especificados:
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:
SESA-PAT11-077842 - CPU - Marca 
HP Completa Desktop 6305 PRO. 
R$ 2.314,00 (dois mil trezentos e 
quatorze reais);
SESA-PAT11-78142 - Monitor 20- 
Marca HP com teclado e mouse, R$ 
460,00 (quatrocentos e sessenta 
reais);
1.2 Os bens móveis descritos 
acima foram avaliados conforme 
Nota Fiscal que passa a ser parte 
integrante do Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
24/10/2017
PROCESSO Nº71076476/2015

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 352797

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS.

DOADOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
DONATÁRIO - Prefeitura Municipal 
de Divino de São Lourenço.
1.1 OBJETO - Doação de bem 
móvel, abaixo especificado:
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:
SESA-PAT-87478 - 01 (um) 
Colorímetro Microprocessado 
Portátil Digital para Cloro, 
modelo DLA/CLI, marca DEL 
LAB, para determinação de Cloro 
total e livre em água, método 
DPD - R$ 868,67 (oitocentos e 
sessenta e oito reais e sessenta 
e sete centavos).

1.2 O bem móvel descrito acima 
foi avaliado conforme Nota Fiscal 
que passa a ser parte integrante do 
Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
24/10/2017
PROCESSO Nº76159051/2016

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 352799

RESUMO DO TERMO DE DOAÇÃO 
COM ENCARGOS.

DOADOR - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.
DONATÁRIO - PREFEITURA 
MUNICIPAL DE MARILANDIA.
1.1 OBJETO - Doação de bens 
móveis, abaixo especificados.
PATRIMÔNIO, DESCRIÇÃO, 
VALOR:
SESA-PAT-11-88202 - 01 (um) 
Aparelho Navegador GPS Garmin 
Etrex, R$ 1.127,00 (um mil cento 
e vinte e sete reais);  SESA-
PAT-11-89848 - 01 (um) Medidor 
Laser Stanley TLM 16550 MT (Trena 
Digital), R$ 353,00 (trezentos e 
cinquenta e três reais).

1.2 Os bens móveis descritos 
acima foram avaliados conforme 
Nota Fiscal que passa a ser parte 
integrante do Termo.
DATA DA ASSINATURA - 
24/10/2017
PROCESSO Nº 78339529/2017

CARLOS LUIZ TESCH XAVIER
Subsecretário de Estado da Saúde

Protocolo 352805

TERMO DE ADESÃO Nº 
0250/2017

CONTRATANTE - SECRETARIA DE 
ESTADO DA SAÚDE.

CONTRATADA - COMERCIAL 
VALFARMA LTDA.
OBJETO - Visa à formalização da 
Adesão a Ata de Registro de Preços 
0382/2016 - EBSERH, Itens 32 e 91, 
com vencimento em 22/11/2017, 
no valor total R$ 7.540,00 (sete 
mil quinhentos e quarenta reais) 
e as Cláusulas nele contidas para 
atender a SESA/HESVV, conforme 
Anexo I do Termo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA -
Programa de Trabalho - 2044, 
9011030200302184, Elemento de 
Despesa 339030, Fonte 010400
0000/0304000000/0135000003
/0335000003,  do orçamento da 
SESA/HESVV, para o exercício de 
2017.
DATA DA ASSINATURA - 
17/10/2017

PROCESSO Nº 79242766/2017

FABIANO MARILY
Subsecretário de Estado da Saúde

KÁTIA IEDA COSSETTI
Diretora Geral do HESVV
(Respondendo)

Protocolo 352809

ORDEM DE FORNECIMENTO Nº 
2142/2017

PROCESSO - 78079802/2017

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 
1649/2017

CONTRATANTE: Secretaria de 
Estado da Saúde - SESA

CONTRATADA: ELI LILLY DO 
BRASIL LTDA.

Assinado digitalmente pelo DIO - DEPARTAMENTO DE IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Data: Quinta-feira, 26 de Outubro de 2017 às 0:00:00
Código de Autenticação: 2196f737


